
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 8

automatizado para a Promotoria de Justiça do cidadão e a 
comunidade e arquivo
Compra Direta: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: L M CUNHA DE CARVALHO - ME
Endereço: Psg Sta Rita, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 06
CEP. 66115-200 - Belém/PA
Telefone: 9133479250
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DO INQUERITO CIVIL 
N° 411/2012-1ª PJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750022
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, EM EXERCICIO. 
DRA. ELAINE CRISTINA CASTELO BRANCO, torna publica a 
instauração do inquérito Civil n° 411/2012 – MP/1ªPJ/DPP/MA, 
que se encontra a disposição na sede do Ministério Público na 
rua João Diogo n° 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO N° 041/2014
Data da instauração: 26/05/2014
Objeto: Apurar suposta pratica de improbidade administrativa 
por servidores do Poder Judiciário.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco (em exercício)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750225
PORTARIA N.° 3622/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE 
BRASIL da função de Coordenador do Núcleo de Enfretamento 
à Violência contra a Mulher, designado pela PORTARIA Nº 
3339/2013-MP/PGJ, de 5/6/2013, a contar de 1º/6/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Mario Raul Vicente Brasil se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3627/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
081/2014-MP/NEVM., protocolizado sob nº 19262/2014, em 
15/5/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA para exercer a função de Coordenador do Núcleo de 
Enfretamento à Violência contra a Mulher, a contar 1º/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3628/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 081/2014-MP/
NEVM., protocolizado sob nº 19262/2014, em 15/5/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA e MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL para, sem 
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem a Comissão Permanente de 
Combate à Violência contra a Mulher – COPEVID, vinculada ao 
Grupo Nacional de Direitos Humanos – GNDH/CNPG Conselho 
Nacional de Procuradores-Gerais.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 3708/2013-MP/PGJ, de 
18/6/2013, publicada no D.O.E. de 16/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3860/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1660/2014-MP/PGJ, de 14/3/2014, no 
período de 5/5 a 3/6/2014, a contar de 21/5/2014, restando-
lhe 14 (quatorze) dias para gozo oportuno.

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE BRASIL, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 2/6 a 1º/7/2014, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 2/6 a 1º/7/2014, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 4/6 a 3/7/2014, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 
LISBOA, estabelecidas pela PORTARIA N° 2157/2014-MP/
PGJ, de 8/4/2014, no período de 31/5 a 29/6/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4066/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID, licença por luto no período de 9 a 16/6/2014, 
com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6111/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 661/2014-MP/1ªPJ/
DCF/DH, de 8/9/2014, protocolizado sob o nº 39185/2014, em 
15/9/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA e ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para, 
como representantes do Ministério Público, sem prejuízo 
de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Fórum Municipal de Educação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6112/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
1346/2014-MP/CGMP, datado de 15/9/2014, protocolizado sob 
o nº 39228/2014, em 15/9/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para, na qualidade de 2º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 17 a 19/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6113/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Memo nº 
126/2014/ASS/JUR/PGJ, de 18/9/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA para atuar nos autos das Peças de 
Informação nº 006/2014-PGJ, nos termos do art. 56, inciso 
IX da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará nº 
057, de 6 de julho de 2006, podendo adotar as medidas que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6113/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Memo nº 
126/2014/ASS/JUR/PGJ, de 18/9/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA para atuar nos autos das Peças de 
Informação nº 006/2014-PGJ, nos termos do art. 56, inciso 
IX da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará nº 
057, de 6 de julho de 2006, podendo adotar as medidas que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6167/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Ofício nº 
183/2014-MP/PJSLP, datado de 27/8/2014, protocolizado sob o 
nº 38247/2014, em 8/9/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos do 
Peças de Informação nº 73/2014-PGJ, nos termos do art. 56, 
inciso IX da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 291/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ANA CRISTINA DA SILVA DIAS 2013/2014 1º a 30/10/2014
BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE 2013/2014 18/8 a 16/9/2014
CELINA COELHO CATIVO 2013/2014 15/9 a 13/10/2014
DANIEL NELO SOARES 2013/2014 4/8 a 2/9/2014
HOMERO PINTO FIGUEIREDO 2011/2012 1º a 30/8/2014
HOMERO PINTO FIGUEIREDO 2012/2013 31/8 a 29/9/2014
HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA 2013/2014 22/9 a 21/10/2014
KEISSON AZEVEDO FARIAS 2013/2014 16/7 a 14/8/2014
MARIA FRANCISCA DOS SANTOS BARROS 2013/2014 1º a 30/9/2014
MAYARA MAIA DE ARAUJO 2013/2014 3/11 a 2/12/2014
RAFAEL TEODORO CORREIA 2012/2013 8/9 a 7/10/2014
THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 2013/2014 15/9 a 14/10/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de agosto de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 295/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO

ACYLINA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO 22/8 A 4/9/2014
ADRIANO MAIA CORREA 25 A 29/8/2014
ALESSANDRA CRISTINE DE SÁ MEDEIROS 18 A 23/8/2014
ALESSANDRA CRISTINE DE SÁ MEDEIROS 25/8 A 9/9/2014
ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA 25/8 A 8/9/2014
DANIELE MOURA DE QUEIROZ 15 A 29/8/2014
EDSON GILLET BRASIL 21/8 A 4/9/2014
ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA 12 A 18/8/2014
EVANDRO JOSE DA CONCEIÇÃO MIRANDA 19 A 22/8/2014
FRANCYNETE MELO E SILVA 22/8 A 20/9/2014
JASNA DE CASSIA RIBEIRO DE SOUZA 14/8/2014
JASNA DE CASSIA RIBEIRO DE SOUZA 18/8/2014
JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO 25 A 27/8/2014
JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO 26/8 A 5/9/2014
MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 19 A 22/8/2014
MURILO SANTOS CARNEIRO 4/8 A 2/9/2014
RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES 20 A 22/8/2014
RENATA LOUZADA DO COUTO 25/8 A 3/9/2014
SABRINA BRABO DE ARAÚJO 18 A 22/8/2014


